
15916 20 diciembre 1966 B. O. del E.—Núm. 503

cuya función ejercerá al propio tiempo que las anejas a cargo 
que actualmente desempeña.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos 
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid. 15 de diciembre de 1966.

ORIOL
limo- Sr. Director general de Justicia

ORDEN de 15 de diciembre de 1966 por la que se 
nombra a don Hilario Muñoz Méndez Inspector 
provincial de Justicia Municipal de Tarragona.

limo. Sr.: De conformidad con lo prevenido en ei articulo 
10 del Decreto de 11 de diciembre de 1953,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Inspector provin
cial de Justicia Municipal de Tarragona, con la gratificación 
anual de 9.600 pesetas, a don Hilario Muñoz Méndez, Juez de 
Primera Instancia e Instrucción número 2 de dicha capital, 
cuya función ejercerá al propio tiempo que las anejas al cargo 
que actualmente desempeña.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de diciembre de 1966.

ORIOL
limo. Sr. Director general de Justicia.

RESOLUCION de la Dirección General de Justicia 
por la que se concede el reingreso al servicio ac
tivo al Secretario de Justicia Municipal don Esco
lástico Ruiz Tenedor.

Con esta fecha se ha acordado autorizar el reingreso al ser
vicio activo a don Escolástico Ruiz Tenedor, Secretario de Jus
ticia Municipal de tercera categoría, en la actualidad en situa
ción de excedencia voluntaria, debiendo el interesado, para 
obtener destino, tomar parte en los concursos ordinarios de 
traslado de dicha categoría que se anuncien en lo sucesivo, así 
como en los establecidos en el Decreto de 10 de mayo de 1957

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 12 de diciembre de 1966.—El Director general, Acis

clo Fernández Carriedo.
Sr. Subdirector general de la Justicia Municipal.

MINISTERIO DEL EJERCITO
ORDEN de 13 de diciembre de 1966 por la que se 
nombra al General de Brigada de Artillería det 
grupo de «Destino de Arma o Cuerpo» don Ricardo 
Castro Caruncho para el cargo de Presidente de la 
Junta de Adquisiciones y Enajenaciones de la Oc
tava Región Militar.

Excmos. Sr es.: Se nombra Presidente de la Junta de Adqui
siciones y Enajenaciones de la Octava Región Militar al Generaj 
de Brigada de Artillería del grupo de «Destino de Arma o Cuer
po», actualmente a mis órdenes, don Ricardo Castro Caruncho.

Lo que comunico a W. EE. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 13 de diciembre de 1966.

MENENDEZ
Excmos. Sres. Capitán General de la Octava Región Militar y

Director general de Servicios de este Ministerio.

MINISTERIO DE HACIENDA
ORDEN de 9 de noviembre de 1966 por la que se 
designa Vicepresidente del Colegio Oficial de Agen
tes y Comisionistas de Aduanas de Cádiz a don 
Antonio S. de la Osa

limo. Sr.: Vista la comunicación por la que la Administra
ción de Aduanas de Cádiz participa a ese Centro el fallecimien
to del Vicepresidente del Colegio Oficial de Agentes y Comisio
nistas de Aduanas de la mencionada población don Enrique Mac- 
pherson,

Este Ministerio de coniurmiaaa con io aispue.su en ea ar
ticulo 20 del Estatuto vigente para el régimen de los Colegios 
Oficiales de Agentes y Comisionistas de Aduanas de España, ha 
acordado designar Vicepresidente del Colegio de Cádiz a don 
Antonio S de la Osa. titular de la Agencia de Aduanas de su 
nombre

Lo digo a V i.a todos ios efectos oportunos
Dios guarde a V I muchos años
Madrid. 9 de noviembre de 1966 —P D., Luis Valero, 

limo. Sr. Director general de Aduanas.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

ORDEN de 27 de septiembre de 1966 por la que se 
sanciona al Maestro nacional don Francisco Pérez 
García con separación del servicio.

limo. Sr.: Visto el expediente gubernativo incoado contra el 
Maestro nacional de la agrupación escolar mixta de Carrizal 
(Ingenio, Las Palmas de Gran Canaria) don Francisco Pérez 
García, de conformidad con lo previsto en los artículos 87 y 
siguientes de la Ley de 7 de febrero de 1964 y en cumplimiento 
de lo acordado por el Consejo de señores Ministros en su re
unión de 9 del actual,

Este Ministerio ha resuelto sancionar al aludido Maestro 
nacional con separación del servicio.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 27 de septiembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Primaria.

ORDEN de 18 de noviembre de 1966 por la que se 
nombra, en virtud de oposición, Catedrático de la 
Universidad de Zaragoza a don Luis Vigil Vázquez.

limo. Sr.: En virtud de oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Luis Vigil Váz

quez Catedrático numerario de «Análisis matemático», primero 
y segundo, de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Zaragoza, con los emolumentos que según liquidación reglamen
taria le correspondan, de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de 
mayo, sobre retribuciones de los Funcionarios de la Administra
ción Civil del Estado y demás disposiciones complementarias. 

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 18 de noviembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 30 de noviembre de 1966 por la que se 
nombra, en virtud de oposición, Catedrático de la 
Universidad de Sevilla a don Antonio Bonet Correa.

limo. Sr.: En virtud de oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Antonio Bonet 

Correa Catedrático numerario de «Historia del Arte hispano
americano» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer
sidad de Sevilla, con los mismos emolumentos que, como Ca
tedrático titular de «Historia del Arte» en la de Murcia, viene 
devengando.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 30 de noviembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 2 de diciembre de 1966 por la que se 
integra en el Cuerpo de Catedráticos numerarios 
de Escuelas Técnicas Superiores a don Lorenzo Fe- 
rrer Figueras

limo. Sr.: Visto el informe favorable del Director de la Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de Valencia, en 
el que propone se eleve a definitivo el nombramiento de don 
Lorenzo Ferrer Figueras, Catedrático numerario de dicho Centro;



B. O. del E.—Núm. 303 20 diciembre 1966 15917

Teniendo en cuenta que el interesado tomó posesión de su 
cargo en la cátedra del Grupo I, «Matemáticas (Iniciación)» y 
«Ampliación de Matemáticas, primer año», que obtuvo en virtud 
de oposición el día 15 de septiembre de 1965, habiendo finalizado 
por ello el año de provisionalidad exigido en el articulo primero 
del Decreto de 9 de febrero de 1961,

Este Ministerio ha resuelto elevar a definitivo el nombra
miento de Catedrático numerario de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Agrónomos de Valencia, efectuado el día 18 de 
agosto de 1965, a favor de don Lorenzo Perrer Figueras.

Ingresará en el Cuerpo de Catedráticos numerarios de Escue
las Técnicas Superiores con ia antigüedad de 15 de septiembre 
de 1965.

Lo digo a V I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 2 de diciembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Técnica Superior.

ORDEN de 6 de diciembre de 1966 por la que se 
nombra Profesor de Formación Política de la Uni
versidad de La Laguna al Catedrático don Antonio 
Martín Pérez.

limo. Sr.: De conformidad con la propuesta de la Jefatura 
del Servicio Español del Profesorado del Distrito Universitario 
de La Laguna, formulada por conducto y con el favorable in
forme del Rectorado de la misma Universidad.

Este Ministerio ha resuelto nombrar con carácter provisio
nal al Catedrático de esa Universidad don Antonio Martín 
Pérez para el cargo de Profesor de Formación Política, vacante 
por cese del también Catedrático don Juan Alvarez Delgado, 
con la gratificación anual de 9.240 pesetas, que percibirá a 
partir del día primero de octubre próximo pasado y como má
ximo tiempo hasta el 30 de septiembre de 1967. con cargo al 
crédito consignado en el número 343.121/37 del presupuesto de 
este Departamento.

Lo digo a V- I. para su conocimiento y demas efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de diciembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 6 de diciembre de 1966 por la que se 
nombra Profesor de Formación Religiosa de la Uni
versidad de La Laguna al señor Presbítero don 
Alonso Méndez Llarena.

limo. Sr.: Vista la propuesta que el excelentísimo y reveren
dísimo señor Obispo de Tenerife formula por conducto y con el 
favorable informe del Rectorado de la Universidad de La 
Laguna,

Este Ministerio ha resuelto nombrar con carácter provi
sional al señor Presbítero don Alonso Méndez Llarena para 
el cargo de Profesor de Formación Religiosa de la mencionada 
Universidad, vacante por el ceso del señor Presbítero don Elias 
Yanes Alvarez, con la gratificación anual de 17.400 pesetas, que 
percibirá a partir del día primero de octubre próximo pasado 
y como máximo tiempo hasta el 30 de septiembre de 1967, con 
cargo al crédito consignado en el número 343.121/37 del presu
puesto de este Departamento.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de diciembre de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

MINISTERIO DE TRABAJO
RESOLUCION de la Dirección General de Promo
ción Social por la que se acepta la renuncia de don 
José Luis Hernández Pérez para la plaza de «Física 
y Químicas en la Universidad Laboral de Tarragona 
y se designa a doña María Jesús Tordable Adrián 
para cubrir esta plaza.

Habiendo renunciado a la plaza de «Física y Química», que 
le fué concedida por resolución de 17 de noviembre próximo 
pasado, don José Luis Hernández Pérez, de acuerdo con lo 
dispuesto en la base décima de la Resolución de esta Dirección 
General de 20 de julio de 1966 convocando el concurso nacional 
de personal docente de Universidades Laborales.

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Aceptar la renuncia presentada por don José Luis 

Hernández Pérez, Profesor titular de «Física y Química», con 
destino en la Universidad Laboral de Tarragona, de la Escala 
Docente, grupo A.

Segundo.—Designar al concursante doña María Jesús Tor
dable Adrián, en período de prácticas, del grupo A de la Escala 
Docente de Universidades Laborales, para el puesto de trabajo 
de Profesor titular de «Física y Química» de la Universidad 
Laboral de Tarragona, para ocupar el puesto inmediato siguiente 
al concursante que renuncia, para la citada plaza. Esta desig
nación se entiende con las mismas condiciones y requisitos que 
para el personal que figura en la Resolución de 17 de noviembre 
de 1966.

Lo que le comunico a V. S. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 9 de diciembre de 1966.—El Director general, Jefe 

del Servicio, Alvaro Rengifo Calderón.
Sr. Secretario general del Servicio de Universidades Laborales.

MINISTERIO DE INDUSTRIA
ORDEN de 7 de diciembre de 1966 por la que se 
nombra, de nuevo ingreso, Ingeniero del Cuerpo de 
Ingenieros Industriales, a don Emilio Peñas Pe- 
nela.

limo. Sr.: Por haberse producido una vacante en el Cuerpo 
de Ingenieros Industriales al servicio de este Departamento,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Ingeniero del men
cionado Cuerpo a don Emilio Peñas Penela, nacido el día 13 de 
marzo de 1928, a quien corresponde el número A01IN392 en el 
Registro de Personal, con antigüedad de la fecha de esta Orden 
a efectos de su inclusión en la relación de funcionarios de dicho 
Cuerpo y efectividad económica de la toma de posesión áeü 
primer destino que se le confiera, por ser el primero de los apro
bados en las últimas oposiciones celebradas que se encuentran 
pendientes de ingreso.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años,
Madrid, 7 de diciembre de 1966.—P. D., Angel de las Cuevas, 

limo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

ORDEN de 9 de diciembre de 1966 por la que se 
nombra Ingeniero del Cuerpo de Ingenieros Indus• 
tríales a don Luis Dourdil Navarro.

limo. Sr.: Por haberse producido una vacante en el Cuerpo 
de Ingenieros Industriales al servicio de este Departamento,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Ingeniero del 
mencionado Cuerpo a don Luis Dourdil Navarro, nacido el 
día 7 de septiembre de 1931, a quien corresponde el número 
A01IN393 en el Registro de Personal, con antigüedad de esta 
fecha a efectos de su inclusión en la relación de funcionarios 
de dicho Cuerpo y efectividad económica de la toma de posesión 
del primer destino que se le confiera, por ser el primero de los 
aprobados en las últimas oposiciones celebradas que se hallan 
pendientes de ingreso.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de diciembre de 1966.—P. D., Angel de las Cuevas, 

limo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

ORDEN de 12 de diciembre de 1966 por la que se 
nombra Ingeniero del Cuerpo de Ingenieros Indus
triales a don Jaime Fernández-Castañeda León.

limo. Sr.: Por haberse producido una vacante en el Cuerpo 
de Ingenieros Industriales al servicio de este Departamento,

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar Ingeniero del men
cionado Cuerpo a don Jaime Fernández-Castañeda León, nacido 
el día 13 de julio de 1932, a quien corresponde el número 
A01IN394 en el Registro de Personal, con antigüedad de esta 
fecha a efectos de su inclusión en la relación de funcionarios 
de dicho Cuerpo y efectividad económica de la toma de posesión 
del primer destino que se le confiera, por ser el primero de los 
aprobados en las últimas oposiciones celebradas que se hallan 
pendientes de ingreso.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de diciembre de 1966.—P. D., Angel de las Cuevas, 

limo. Sr Subsecretario de este Departamento.


